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از قواعد رزق در اوج گرانی
سید مقدام حیدری

بر باعث و بانی این گرانی‌ها لعنت؛ از نظام سلطه‌ و امپراطوری‌های جهانی 
قدرت و ثروت بگیر تا فلان سلطان و بهمان مثلا اقتصاددانی که کاری جز نظریه‌پردازیِ 
که بی‌رحمی که  کفایت؛ بل‌ گرانی ندارد، تا مسئول و مدیر فاسد و رانت‌خوار و بی‌

دلش برای مردم نمی‌سوزد. این از این!
ولی همه‌ی پرونده‌ی رزق عالم، دست اربابان ثروت و قدرت نیست. ظلم و تبعیض 
هر چقدر باشد، کمی تا قسمتی سفره‌ی مردم را می‌چاپد. آن هم به اذن خدا! از 

گذارد.  آن به بعدش را می‌خواهند بچاپند؛ خدا نمی‌
مثلا بنا بر فرموده‌ی امام صادق)ع(: خدا از سر لطف، کاری کرد حبوبات و میوه‌ها و 
گر خراب‌بشو نبودند؛ سلاطین زر و زور، ميوه‌ها و حبوبات را  غذاها آفت‌زده شوند. ا
کردند. خدا هوای‌مان را دارد، ولی به سبک خاص و  هم مثل طلا و نقره احتکار می‌
نامحسوس خودش. از ملائکة الرحمنِ موکّل بر رزق تا کک و کپک دانه‌ها و میوه‌ها، 
عواملی وجود دارند برای تنظیمِ نامحسوس بازار و تعدیل ظلم. به قول قدیمی‌های 

صاحب‌نفس این عالم بی‌صاحاب نیست.    
کمی  گسیخته  گرانی‌های وحشیانه‌ی لجام‌ که می‌تواند در این  از آن قواعد رزق 
گر  گران هم ا گر نیاز داشتی بخر.  کالای مورد نیازت را ا که  کند این است  آرام‌مان 
بود، بود! دنیا که به ما سخت گرفت، خودمان در خانواده بیش‌تر سختش نکنیم 
و زیادی سیاست ریاضت اجرا نکنیم، که به قول امام صادق)ع( یکی از عوامل فرود 
گران بود، چون رزق به هم‌راه  گر  آمدن رزق خریدن است! فرمود: بخرید، حتی ا

رَاءِ.  زْقَ يَنْزِلُ مَعَ الشِّ خریدن می‌آید؛ اشْتَرُوا وَ إِنْ كَانَ غَالِياً فَإِنَّ الرِّ
قطعا این فرمایش امام صادق)ع( به معنای عدم تدبیر نیست. به معنای صرفه‌جویی 
گسیخته و بر هم زننده‌ی  گرانی نیست. به معنای خرید لجام‌ نکردن در روزهای 
نظم بازار هم نیست. به معنای بی‌تأثیر بودن گرانی بر سفره‌ی مردم هم نیست. 
کاری برای پایین  آن‌جایی که نخریدنِ هدف‌مند،  مبارزه با گران‌فروشی است و راه‌
کشیدن قیمت است هم منظور نیست. حرف این است که بین این همه واقعیت 
کتاب‌های  که ورای حساب  تلخِ انکارناپذیر، یک قاعده‌ی شیرین هم هست 
کند. تجربه هم شده و جواب داده است. این قاعده‌ی  ج، کار می‌ منطقیِ دخل و خر
گوشه‌ی ذهن‌تان داشته باشید. به تشخیص خودتان و با  کن را هم  حال‌خوب‌

گاهش را پیدا کنید و به آن عمل کنید. محاسبه‌ی شرایط و اوضاع، جای‌

رهبرمعظم انقلاب:
 به‌رغم مشکلات، نقاط مثبت در کشور زیاد است 

ادامه از صفحه اول 
رهبر انقلاب، شوق به لقاءالله و احساس تکلیف دینی در میان رزمندگان دفاع 
کید بر اینکه  مقدس را از جمله ده‌ها ارزش و انگیزه‌های آن دوران برشمردند و با تا
که انسان از برخی  گذاشت این انگیزه‌ها خاموش شوند، افزودند: رفتاری  نباید 
کند، همت و تلاش  دستگاه‌های فرهنگی و برخی دستگاه مسئول مشاهده می‌

برای انتقال ارزش‌های دفاع مقدس را نشان نمی‌دهد.
کید بر اینکه انتقال ارزش‌ها و انگیزه‌های دوران  حضرت آیت الله خامنه‌ای با تا
کار هنرمندانه و پیگیری بی وقفه است،  دفاع مقدس به نسل جدید نیازمند 
خاطر نشان کردند: به‌رغم همه سختی‌ها و تنگدستی‌ها و مشکلات، نقاط مثبت 
فراوان و آمادگی‌های زیادی برای حرکت در جهت اسلام و انقلاب در کشور وجود 

دارد که باید تقویت شوند.

گروه اقتصادی
در سال‌های اخیر، اقتصاد بیش از هر 
زمان دیگری با مفاهیمی همچون تورم مزمن، 
گذاری  کاهش قدرت خرید مردم، افت سرمایه‌
و نااطمینانی در فضای کسب‌وکار گره خورده 
است. هرچند در ظاهر، ریشه این مشکلات در 
نوسانات ارزی، کسری بودجه یا تحریم‌های 
خارجی جست‌وجو می‌شود اما واقعیت آن 
است که یکی از عوامل کمتر دیده‌شده اما بسیار 
اثرگذار، ناترازی ساختاری در نظام بانکی است؛ 
مسئله‌ای که به‌تدریج به یکی از گلوگاه‌های 
اصلی اقتصاد تبدیل شده و آثار آن در تمام 
بخش‌ها قابل مشاهده است. بانک‌ها در هر 
اقتصادی، ستون فقرات تأمین مالی تولید و 
گذاری به شمار می‌روند. زمانی که نظام  سرمایه‌
بانکی کارآمد، شفاف و متوازن باشد، می‌تواند 
منابع مالی را به سمت فعالیت‌های مولد هدایت 
کاهش دهد و  گذاری را  کند، ریسک سرمایه‌
رشد اقتصادی پایدار را رقم بزند. اما هنگامی 
که بانک‌ها خود با کسری منابع، بدهی‌های 
انباشته، دارایی‌های غیرمولد و تعهدات فراتر 
از توان واقعی مواجه می‌شوند، نه‌تنها از ایفای 
نقش توسعه‌ای بازمی‌مانند، بلکه به عاملی 
برای تشدید بی‌ثباتی اقتصادی بدل می‌شوند. 
گذشته، به  ناترازی بانک‌ها طی سال‌های 
دلایل مختلفی از جمله بنگاه‌داری گسترده، 
تسهیلات تکلیفی بدون پشتوانه، ضعف نظارت، 
اضافه‌برداشت از بانک مرکزی و رقابت ناسالم 
برای جذب سپرده شکل گرفته است. نتیجه 
خ  این روند، افزایش مستمر نقدینگی، رشد نر
بهره، کاهش دسترسی تولیدکنندگان به منابع 
گذاری مولد بوده است.  مالی و تضعیف سرمایه‌
در چنین شرایطی، سرمایه به‌جای حرکت به 
سمت تولید و اشتغال، به سمت فعالیت‌های 
غیرمولد و سفته‌بازانه سوق یافته و شکاف 
میان بخش واقعی و مالی اقتصاد عمیق‌تر 
شده است. از سوی دیگر، تجربه سال‌های 
که بدون اصلاح نظام  اخیر نشان می‌دهد 
بانکی، هیچ سیاست ضدتورمی به نتیجه 
گیرانه‌ترین  پایدار نخواهد رسید. چه‌بسا سخت‌
سیاست‌های پولی و مالی، زمانی که بانک‌های 
ناتراز به خلق اعتبار بی‌ضابطه ادامه می‌دهند، 

اثرگذاری لازم را از دست می‌دهند. به بیان 
روشن‌تر، بانک‌های ناتراز همچون روزنه‌ای 
کنند که از آن، تورم به‌صورت مداوم  عمل می‌
به اقتصاد تزریق می‌شود. از همین رو، بررسی 
گذاری  اثرات ناترازی بانک‌ها بر کاهش سرمایه‌
و تبیین این واقعیت که چرا اصلاح نظام بانکی 
شرط موفقیت سیاست‌های ضدتورمی است، 
ضرورتی انکارناپذیر به شمار می‌رود. موضوعی 
که نه‌تنها یک بحث فنی و تخصصی، بلکه 
مسئله‌ای مرتبط با معیشت مردم و عدالت 
اقتصادی است؛ مسئله‌ای که بی‌توجهی به آن 
می‌تواند هزینه‌های سنگین‌تری را در سال‌های 

پیش‌رو بر اقتصاد تحمیل کند.
گذاری  اثر ناترازی بانک‌ها بر سرمایه‌

اقتصادی
یکی از نخستین قربانیان ناترازی بانکی، 
گذاری مولد است. بانک ناتراز، بانکی  سرمایه‌
نیست که بتواند منابع پایدار و ارزان‌قیمت در 

اختیار بخش تولید قرار دهد. این بانک‌ها به 
طورمعمول ترجیح می‌دهند منابع محدود خود 
را به سمت فعالیت‌های کم‌ریسک، کوتاه‌مدت 
و گاه غیرمولد هدایت کنند؛ مانند بنگاه‌داری، 
گذاری  خرید دارایی‌های غیرجاری، سرمایه‌
در بازارهای سفته‌بازانه یا اعطای تسهیلات 
به اشخاص و شرکت‌های وابسته. در چنین 
گر و  فضایی، تولیدکننده واقعی، صنعت‌
کارآفرین یا به تسهیلات دسترسی ندارد یا 
خ‌های بهره بالا و  ناچار است منابع مالی را با نر
شرایط دشوار تأمین کند. این موضوع به‌طور 
گذاری،  طبیعی باعث کاهش انگیزه سرمایه‌
تعویق پروژه‌های توسعه‌ای و چه‌بسا تعطیلی 

برخی واحدهای تولیدی می‌شود.
خ بهره؛ پیامد مستقیم ناترازی  افزایش نر

بانکی
ی  ز ا تر نا ی  جد ی  ها مد پیا ز  ا یگر  د یکی 
خ بهره در اقتصاد است.  بانک‌ها، افزایش نر

بانک ناتراز برای بقا، ناچار به جذب سپرده 
خ  خ‌های بالا می‌شود و همین موضوع نر با نر
سود تسهیلات را نیز افزایش می‌دهد. این 
چرخه معیوب، هزینه تأمین مالی را برای 
تولید به‌شدت بالا می‌برد و سیاست‌های 
دولت برای هدایت نقدینگی به سمت تولید 
کند. در واقع، تا زمانی که بانک‌ها  را خنثی می‌
اصلاح نشوند، هرگونه سیاست حمایتی از 
تولید، بدون پشتوانه بانکی سالم، به نتیجه 
مطلوب نخواهد رسید. ناترازی بانکی تنها 
آثار اقتصادی ندارد، بلکه سرمایه اجتماعی و 
اعتماد عمومی را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
کنند بانک‌ها توان  که مردم احساس  زمانی 
ایفای تعهدات خود را ندارند یا با رفتارهای 
کنند،  پرریسک، امنیت سپرده‌ها را تهدید می‌
کاهش می‌یابد. این  اعتماد به نظام بانکی 
کاهش اعتماد می‌تواند به خروج سپرده‌ها و 

تشدید بی‌ثباتی مالی منجر شود. 

چرا بدون اصلاح بانک‌ها، سیاست‌های 
ضدتورمی شکست می‌خورند؟

یکی از واقعیت‌های مهم اقتصاد این است که 
بخش بزرگی از تورم مزمن ، ریشه در نظام بانکی 
دارد. بانک‌های ناتراز با اضافه‌برداشت از بانک 
مرکزی، خلق اعتبار بی‌ضابطه و انباشت بدهی 
گذار پولی برای مهار تورم  تلاش‌های سیاست‌
گر دولت انضباط مالی  کنند. حتی ا را بی‌اثر می‌
کنترل نماید و  کند، کسری بودجه را  را رعایت 
سیاست‌های پولی انقباضی در پیش گیرد، تا 
زمانی که بانک‌های ناتراز اصلاح نشوند، نقدینگی 
همچنان از کانال نظام بانکی رشد خواهد کرد. به 
بیان دیگر، اصلاح بانک‌ها پیش‌شرط موفقیت 

هر برنامه ضدتورمی است.
ضرورت نظارت مؤثر و اصلاح ساختاری
حل مشکل ناترازی بانک‌ها، نیازمند مجموعه‌ای 
از اقدامات هماهنگ و شجاعانه است. نخستین 
گام، شفاف‌سازی وضعیت واقعی بانک‌ها و 
صورت‌های مالی است. دارایی‌های موهومی، 
مطالبات مشکوک‌الوصول و بنگاه‌داری بانک‌ها 
گام  باید به‌صورت جدی ساماندهی شود. در 
بعد، نظارت مؤثر و بدون اغماض بانک مرکزی بر 
عملکرد بانک‌ها ضروری است. برخورد قاطع با 
بانک‌های متخلف، محدودسازی اضافه‌برداشت‌ها 
و الزام به رعایت نسبت‌های مالی، از جمله 
اقدامات حیاتی در این مسیر به شمار می‌رود. 
اصلاح نظام بانکی تنها یک اقدام فنی نیست، 
بلکه یک ضرورت عدالت‌محور است. بانک 
ناتراز، منابع را به زیان و به نفع گروه‌های خاص 
کند. زمانی که منابع بانکی به جای  مصرف می‌
گری شود، شکاف طبقاتی  تولید، صرف سودا
افزایش یافته و فشار معیشتی بر اقشار ضعیف 
تشدید می‌شود. از این منظر، اصلاح بانک‌ها در 
راستای تحقق عدالت اقتصادی، حمایت از تولید 

و صیانت از منافع مردم قرار دارد. 
سخن پایانی

گذاری  آنچه از بررسی اثرات ناترازی بانک‌ها بر سرمایه‌
و تورم برمی‌آید، یک واقعیت روشن و غیرقابل 
که نظام بانکی اصلاح  انکار است؛ تا زمانی 
نشود، سیاست‌های اقتصادی اعم از کنترل 
گذاری به  تورم، رشد تولید یا افزایش سرمایه‌
نتیجه پایدار نخواهد رسید. بانک‌های ناتراز 

نه‌تنها مانعی در مسیر توسعه هستند، بلکه 
به یکی از کانون‌های اصلی بازتولید بی‌ثباتی 
اقتصادی تبدیل شده‌اند. ناترازی بانک‌ها 
موجب شده منابع مالی به جای آنکه در 
خدمت تولید، اشتغال و پروژه‌های مولد قرار 
گیرد، صرف جبران زیان‌های انباشته، پرداخت 
سودهای غیرواقعی و پوشش تعهدات بدون 
پشتوانه شود. این روند، هزینه تأمین مالی را 
برای بنگاه‌های سالم افزایش داده و دسترسی 
فعالان واقعی اقتصاد به تسهیلات بانکی را 
گذاری  محدود کرده است. در نتیجه، سرمایه‌
بلندمدت کاهش یافته و بسیاری از واحدهای 
تولیدی یا از توسعه بازمانده‌اند یا به سمت 
فعالیت‌های کم‌ریسک و غیرمولد سوق داده 
شده‌اند. از سوی دیگر، بانک‌های ناتراز با 
اضافه‌برداشت‌های مکرر از بانک مرکزی و 
ج از ضابطه، موتور تورم را  خلق نقدینگی خار
روشن نگه داشته‌اند. چه‌بسا در شرایطی که 
دولت و بانک مرکزی بر کنترل رشد نقدینگی 
کنند، تداوم فعالیت این بانک‌ها  کید می‌ تأ
همچون یک مسیر فرعی، اثر سیاست‌های 
ضدتورمی را خنثی می‌سازد. به همین دلیل 
است که مهار تورم بدون بستن این مسیرهای 
پنهان، بیشتر به یک شعار شباهت دارد تا یک 
راهبرد اجرایی. اصلاح نظام بانکی اما به معنای 
برخورد مقطعی یا ادغام چند بانک نیست، 
بلکه نیازمند یک بسته جامع اصلاحی است؛ 
از تقویت نظارت و شفافیت مالی گرفته تا پایان 
دادن به بنگاه‌داری بانک‌ها، واقعی‌سازی 
خ سود، ساماندهی بدهی‌ها و الزام بانک‌ها  نر
به ایفای نقش توسعه‌ای. در این مسیر، 
گیری نقش  اراده دولت و شجاعت تصمیم‌
که اصلاح بانک‌ها  کننده‌ای دارد، چرا تعیین‌
کوتاه‌مدت هزینه‌هایی به  ممکن است در 
همراه داشته باشد اما در بلندمدت منافع 
آن به‌مراتب بیشتر و پایدارتر خواهد بود. در 
گذاران دستیابی  گر هدف سیاست‌ نهایت، ا
به اقتصادی باثبات، پیش‌بینی‌پذیر و مولد 
است، چاره‌ای جز اصلاح ریشه‌ای نظام بانکی 
وجود ندارد زیرا بانکی که سالم باشد، می‌تواند 
گذاری شود و اقتصاد را از چرخه  پیشران سرمایه‌

ج کند.  معیوب تورم و رکود خار

چرا سیاست‌های ضدتورمی بدون اصلاح نظام بانکی شکست می‌خورند؟ 

سرمایه‌گذاری در گرو اصلاح بانک‌ها

چهار‌‌شنبه
26 آذر  1404

26 جمادی الثانی 1447 
17 دسامبر 2025 

سال‌چهلم

شماره 11299

اذان ظهر12:00
اذان مغرب: 17:13

اذان صبح فردا:   5:39 
طلوع آفتاب فردا: 7:09 

فراخوان ارزیابی کیفی
  انتخاب مشاور مطالعات جامع تأمین آب شرب استان کرمان

 فرآیند شماره 06/ب/1404
کیفی انتخاب مشاور مطالعات جامع تأمین آب شرب  کرمان در نظر دارد فراخوان ارزیابی    شرکت آب منطقه ای 
استان کرمان به شماره 06/ب/1404 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری 
فراخوان عمومی از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا تهیه فهرست مشاوران دارای صلاحیت ، ارسال درخواست 
کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  گشایی پا پیشنهاد )RFP(، ارائه پیشنهاد مشاوارن و باز
)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مشاوران در صورت عدم عضویت در سامانه، 
نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر 

سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
گواهی صلاحیت و تخصص مورد نیاز: گواهینامه تشخیص صلاحیت معتبر در تخصص آب

مواعد زمانی: تاریخ انتشار فراخوان در سامانه : 1404/09/24
خ  1404/10/01 مهلت زمانی دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی از سایت : ساعت 10 مور

خ 1404/10/15 مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی : ساعت  10 مور
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : کرمان، خیابان پاسداران، شرکت آب منطقه ای کرمان، ساختمان شماره دو، 

دفتر قراردادها و تلفن 31221175 -034 
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/9/24
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/9/26

گهی 2072185 کرمانشناسه آ   شرکت آب منطقه ای 

شرکت آب منطقه ای کرمان

نوبت دوم

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده و مجمع عمومی فوق العاده  آ
شرکت صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی شهرستان پاکدشت )سهامی خاص( 

ثبت شده به شماره: 1737 شناسه ملی 10181504461

هیئت مدیره شرکت

به اطلاع کلیه صاحبان سهام شرکت صندوق حمایت از توسعه بخش 
کدشت )سهامی خاص( می رساند که جلسه  کشاورزی شهرستان پا
مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده ومجمع عمومی فوق العاده 
شرکت مذکور به ترتیب راس ساعت  10 و 11 صبح روز دوشنبه  مورخ  
کشاورزی   1404/10/08 درمحل سالن اجتماعات مدیریت جهاد 

برگزارمی گردد.
کلیه سهامداران و نمایندگان قانونی صاحبان سهام  بدینوسیله از 
دعوت بعمل می اید تا بادردست داشتن معرفینامه از تشکل خود و 
افراد حقیقی با دردست داشتن کارت شناسایی معتبر در روز و ساعت 

مقرر در محل مذکور حضور بهم رسانند.
الف :دستورات جلسه مجمع عادی بطور فوق العاده:

1( استماع گزارش هیئت  مدیره شرکت درخصوص عملکرد  شرکت
گزارش هیئت  مدیره، بازرسین قانونی و حسابرس شرکت  2( ارائه 

درخصوص عملکرد  شرکت برای سال مالی منتهی به 1403/09/30
3( بررسی و تصویب صورتهای مالی )ترازنامه وحساب سود و زیان ( 

شرکت برای سال مالی منتهی1403/09/30
د  سو تقسیم  ه  نحو ص  خصو ر د ی  گیر تصمیم  و  سی  ر بر  )4 

سالیانه شرکت

5( بررسی و تصمیم گیری درخصوص پرداخت پاداش اعضای هیئت 
مدیره، مدیرعامل و کارکنان شرکت

6( بررسی و تصمیم گیری درخصوص حق الزحمه بازرس
7( بررسی و تصویب اصلاحیه بودجه شرکت مربوط به سال مالی 

منتهی به پایان آذر 1404
8( بررسی و تصویب بودجه پیشنهادی هیئت مدیره شرکت برای سال 

مالی منتهی به پایان آذر 1405
9( تعیین حق حضور در جلسه اعضای هیئت مدیره 

گهی های شرکت 10( تعیین روزنامه کثیر الانتشارجهت درج آ
11( انتخاب حسابرس 

12( انتخاب بازرسین قانونی شرکت 
13( انتخابات هیئت مدیره

ب :دستورات جلسه مجمع عمومی فوق العاده:
1( بررسی و تصویب اصلاحیه ماده بند 6 اساسنامه 

 صورتهای مالی شرکت و گزارش هیئت مدیره و بازرسین جهت 
ً
ضمنا

ارائه به سهامداران محترم دردفتر صندوق آماده می‌باشد.

ادامه از صفحه اول
همچنین تشتت آرا بین نهادهای نظارتی تنها باعث 
گذار می‌شود. باید یک پنجره  سردرگمی هنرمند و سرمایه‌
واحد قانونی برای موسیقی شهری تعریف کرد. نمی‌توان 
از یک سو چراغ سبز نشان داد و از سوی دیگر با ابزارهای 

نظارتی، پلتفرم‌ها را تحت فشار گذاشت. این استاندارد 
گذاری فرهنگی را از بین می‌برد. دوگانه امنیت سرمایه‌

اشتباه راهبردی این است که فکر کنیم فقط به رپرهای 
خنثی باید مجوز داد. هویت و قدرت رپ در اصالت و 
کند  نقد آن است. سیاست جدید باید فضایی را ایجاد 

که در آن نقد اجتماعی صریح جرم‌انگاری نشود. رپ 
ماهیتی ضدساختار دارد و استریلیزه نمی‌شود. سیاست 
که هنرمند مجبور به  گونه‌ای باشد  مجوزدهی باید به 
تظاهر به توبه نشود و مجوز پاداشی در برابر سکوت یا 

همکاری نباشد.

گر قرار است  نسل جدید »رپ ویترینی« را نمی‌پذیرد. ا
ج از مرزها به داخل  مرجعیت فرهنگی موسیقی رپ از خار
بازگردد، راه حل در امنیت بخشیدن به فضای نقد و 
پذیرفتن رپ به عنوان یک واقعیت مستقل، سرکش و 

منتقد است.

 با رپ
چه کنیم؟


